---

<sup>504</sup> *en marge gauche* : n° 32 / plaintes d'Archambault au roy, 1392.

<sup>505</sup> *en marge gauche* : le comte de Perigord Archambault V se plaint à Charles VI des violences qu'exerce contre luy le seneschal de Perigord (Aymeric de Cabanis n'étoit que lieutenant du seneschal).

<sup>506</sup> *mot non déchiffré.*

<sup>507</sup> *non compris.*

<sup>508</sup> *en marge gauche* : « à tout » pour « avec », gloss.

<sup>509</sup> *en marge gauche* : ce mot est rompu, mais on le supplera par le mot « douzieme », soit l'an 1392. Vide infra n° 63.

<sup>510</sup> *en marge gauche* : fleurs de lys reduites à trois dès l'an 1392.

<sup>511</sup> *mot non déchiffré.*

***Procuration donnée par Guillaume de Bretagne comte de Penthievre et de Périgord, à Bernard de Bonneval et Julien de Beaupoil, pour prendre possession du comté de Penthievre, instituer officiers en son nom, recevoir les comptes, etc. (1452).***

***Référence non connue aux AD 64.***

<sup>512</sup>Guillaume de Bretagne comte de Penthievre et de Pierregort vicomte de Lymoges, nous, confiant à plain de la bonne prudence et diligence de nos tres chers et bien amés messieurs Bernard de Bonval sgr du dit lieu et Julien Beaupoil chevalier, iceulx et chacun d'eux avons fait constitué et ordonnés faisons, constituons et ordonnons nos pour eux generaux et messaigiers speciaux, la generalité ne prejudiciant à la speciauté etc., en toutes nos causes et querelles meues et à mouvoir par devant tous juges ... de recevoir et prendre pour et ou nom de nous la possession reale et corporelle de la comté de Penthievre et d'autres terres à nous appartenantes, de mettre et instituer officiers, recevoir les comptes, ... recevoir ce qui nous est deu etc., promettant etc. en tesmoin de quoi avons fait sceller ces presentes du scel de la chancellerie de notre dite vicomé. Donné à Segur le 18 jour de decembre 1452, *et sur le reply*, par monseigneur le comte, presens les sgrs des Cars et de Flaine et Ith. Denoist secretaire de mondit sgr, *et plus bas, en plus gros caracteres*, Ranconnet. *Suivi d'une paraphe, et pendoit un sceau en lemnisque, laquelle ne subsiste plus.*

---

***page 16 / Chap. VIII***

***Procuration donnée par Alain d'Albret, comte du Périgord, etc., à Jean Capitis, pour partie de ses terres en Périgord. (1482 v. st.)***

***Référence non connue aux AD 64.***

<sup>513</sup>Alain d'Albret comte de ... de Perigord constitue son procureur Jehan Capitis en la terre et jurisdiction du pariage qui est entre nous et les chapitre et chanoines de St Astier avec toute puissance à ce necessaire etc. et aussi à bailler et affermer la dite jurisdiction que ailleurs en nos terres et seigneuries de Vernh, de Layle, Celle et Bertric et du partiage qui est entre nous et les chapitre et chanoines de St Front de Perigueux de nos heritages soient repaires, mainements etc. Et fait sceller à Limoges, le XXII janvier 1482. Ainsi signé à la marge : du commendement de mondit sgr, Foucaut de la Jaumerie, Croylus de Chabannes escuyers et autres presens. *Sur vidimus de l'an 1500, le 2 juin.* Collationné en présence de Me Anthoine Charonis chanoine syndic des chanoines et chapitre de St Front à Perigueux. *Signé [Joussel]*<sup>514</sup>.

---

***Lettres du roi Louis XI, par lesquelles il nomme et établit le comte de Périgord, son lieutenant général dans le haut et bas pays du Limousin, la Marche, le Vivarais, Velay, le Bas Languedoc, et le Berry. (1470 v. st.)***

***In dossier E 652 aux AD 64.***

<sup>515</sup>Loys par la grace de Dieu roi de France ... comme puis nagaires par grand et meure deliberation de plusieurs grands seigneurs de nostre sans, de nos chiefs de guerre et gens de nostre grand conseil, nous avons conclut et ordonné faire mettre en notre main moyennant l'aide de Dieu le duché de Bougoigne ensemble la comté de Masconnais et autres terres et seigneuries dont les ducs de Bourgogne ont accoutumé et sont tenus faire foy et hommage lige en ressort et souveraineté comme à nous commises et confisquées, tans par faute de hommage non fait que autrement pour les causes plus à plain declarées en nos lettres de commission baillées à aucuns grands personnages, et memement à nostre cousin le comte de Perigord ... avons ordonné faire mettre sus et en armes les nobles et autres gens qui par le ban et arriere-ban ont accoutumé et sont tenus eux armer et suivre les armes en chacune contrée ez pays de nostre royaume, et ordonné et établi à chacun de nos dits lieutenants les pays et contrées qui devront à eulx obeir, afin de faire tenir bon ordre et police aux dits gens de guerre au

---

<sup>512</sup> *en marge gauche* : cotté 36 / Bonneval, Beaupoil chevalier / Ranconnet / en parchemin.

<sup>513</sup> *en marge gauche* : n° 40.

<sup>514</sup> *patronyme peu lisible.*

<sup>515</sup> *en marge gauche* : n° 43.

solagement de nos subjets le plus que faire se pourra, et aussi commissaires pour faire les monstres et reveues des dits nobles en chascun des dites contrées et mesmement ez haultx et bas pays de Limosin, La Marche, Viverays, Velay, Languedoc Bas et Berry ... par quoy ... sçavoir faisons que pour la grande singuliere et entiere confiance que avons de la personne de nostre dit cousin le comte de Perigord et de ses gens etc., icelluy avons fait commis et ordonné faisons commettons et ordonnons ... par les presentes nostre lieutenant general ez dit haut et bas pays de Limosin, la Marche, Viverays, Velay, Languedoc Bas et Berry, et luy avons donné et donnons plein pouvoir etc. d'assembler ez dits pays les nobles et vassaulx et autres nos subjets qui par les dits ban et arriere-ban ont accoutumé d'estre mandés et son tenus de suyr<sup>516</sup> les armes .. si donnons en mandement ... Donné aux Montils les Tours le second jour de janvier l'an de grace mil CCC soixante et dix et de nostre regne le dixieme, *et sur le reply*, par le roy, le comte de Vaussillon admiral, [-----]<sup>517</sup> de Crussol et de Lude et autres presens, *et plus bas*, Medere. *Et pend une lemnisque à double queue en parchemin, le sceau est perdu.*